
令和５年 10 月 24 日 

保護者の皆さまへ 

稲城市立稲城第四中学校 

稲城市教育委員会指導課 

 

iPad における OS ソフトウェアアップデートについて（お願い） 

 

平素より、本市の学校教育にご理解とご協力をいただきありがとうございます。 

さて、お子さまに貸与している iPad について、機能追加やセキュリティ強化のため、令

和 4年度からご家庭の Wi-Fi に接続し、OS アップデートをお願いしているところです。 

つきましては、下記の内容をご確認いただき、保護者の皆さまのご理解とご協力を賜り

ますようお願い申し上げます。 

記 

 

１．OS アップデートの実施手順（概要） 

（１）iPad の設定画面から、ストレージの空き容量をご確認ください。 

（２）アップデートにはおおよそ 5GB 程度の空き容量が必要です。空き容量が不足してい

る際は、不要なファイルやアプリの削除等を行ってください。 

（３）OSのソフトウェアアップデートを行ってください。 

   iPadOS バージョンが最新の 16.5.1 になるようにしてください。（10 月 11 日現在最新） 

 

２．操作の方法 

下記の QRコード又は URL にアクセスすると、アップデート方法、アプリの削除方法等

の操作マニュアルをご閲覧いただくことができますので、ご活用ください。 

 

＜QR コード＞      ＜URL＞ 

https://www.city.inagi.tokyo.jp/kosodate/gakko_kyoik

u/gigaschool/giga.html 

 

※OS のバージョンによって画面が異なる場合があります。 

 

※Wi-Fi 環境が無い場合でもアップデートが実施できるようになりました。 

ただし、処理の安定性や通信量の面から、Wi-Fi 接続でのアップデートを推奨しておりま

すので、Wi-Fi 環境があるご家庭においては Wi-Fi 接続での実施をお願いいたします。 

 

※11 月 24 日までにアップデート作業を実施いただきますようお願いいたします。 

 

３．アップデートができない iPad について 

ソフトウェアのアップデートができていない端末については、教育委員会にて把握す

ることができますので、保護者の方から担任へ申し出る必要はございません。 

アップデートができない対象の端末については、学校にて一時預かり、12 月以降に作

業員がアップデート作業を実施します。 

その際は強制アップデートのため iPad が初期化になる可能性がございます。なるべく

ご家庭にてアップデートを実施いただきますようお願いいたします。 

 

４．今後について 

端末上にアップデートのお知らせが表示された際には、随時ご家庭にてアップデート

作業を実施いただきますようお願いします。 

 

＜お問い合わせ先＞ 

稲城市立稲城第四中学校 

電話：042-377-2451 

 

稲城市教育委員会 指導課指導係 

電話：042-378-2111（内線627） 

https://www.city.inagi.tokyo.jp/kosodate/gakko_kyoiku/gigaschool/giga.html
https://www.city.inagi.tokyo.jp/kosodate/gakko_kyoiku/gigaschool/giga.html

